REAL GRANDEZA - FUNDAGAO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL

DEMONSTRAGAO DO ATIVO LiQUIDO DO PLANO BD

DESCRICAO dez-16
1. Ativos 13.262.702.971,10
Disponivel 3.967.153,95
Recebivel 207.916.262,70
Investimento 13.050.819.554,45
Créditos Privados e Depdsitos 42.996.569,78
Acoes 200,00

Fundos de Investimento
Investimentos Imobiliarios
Empréstimos

Depositos Judiciais

2. Obrigacoes
Operacional
Contingencial

3. Fundos nao Previdenciais
Fundos Administrativos
Fundos dos Investimentos

4. Ativo Liquido (1-2-3)
Provisdes Matematicas
Deficit Técnico

5. Apuracao do Equilibrio Técnico Ajustado
a) Equilibrio Técnico
b) Ajuste de Precificacao
c) Equilibrio Técnico Ajustado

12.186.846.680,53
544.395.348,97
275.729.897,56
850.857,61

203.579.025,12

50.906.832,23
152.672.192,89

131.445.783,91

54.897.735,61
76.548.048,30

12.927.678.162,07

13.587.494.752,42
(659.816.590,35)

(659.816.590,35)
366.328.557,63
(293.488.032,72)

DEMONSTRAGAO DA MUTAGAO DO ATIVO LiQUIDO DO PLANO BD

DESCRICAO

dez-16

A) Ativo Liquido - inicio do exercicio

1. Adicoes
Contribuigcoes
Resultado Positivo dos Investimentos - Gestao Previdencial

2. Destinacoes
Beneficios
Constituicdo de Contigéncias - Gestao Previdencial
Custeio Administrativo

3. Acréscimo/Decréscimo no Ativo Liquido (1+2)
Provisdes Matematicas
Superavit /Deficit Técnico do Exercicio

B) Ativo Liquido - final do exercicio (A+3)
C) Fundos nao previdenciais

Fundos Administrativos
Fundos dos Investimentos

11.214.900.673,09

2.715.434.074,54

113.754.277,92
2.601.679.796,62

(1.002.656.585,56

(921.789.377,34
(36.197.392,22
(44.669.816,00

- - ==

1.712.777.488,98

496.070.312,42
1.216.707.176,56

12.927.678.162,07

131.445.783,91

54.897.735,61
76.548.048,30



